

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU, ngày 11/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa đối với các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo, giáo dục nghề nghiệp, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường, giám định tư pháp giai đoạn 2024 - 2030 trên địa bàn huyện Văn Quan

Thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU, ngày 11/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa đối với các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo, giáo dục nghề nghiệp, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường, giám định tư pháp giai đoạn 2024 - 2030 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 12/04/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 11/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa đối với các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo, giáo dục nghề nghiệp, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường, giám định tư pháp giai đoạn 2024 - 2030 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 370-KH/HU, ngày 26/4/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa đối với các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo, giáo dục nghề nghiệp, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường, giám định tư pháp giai đoạn 2024 - 2030 trên địa bàn huyện Văn Quan, Ủy ban nhân dân (UBND) huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 11/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Quán triệt, cụ thể hóa mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp tại Chỉ thị số 27-CT/TU phù hợp với điều kiện thực tiễn của huyện. Tăng cường, mở rộng các nguồn đầu tư, khai thác các tiềm năng trong xã hội, thu hút các nhà đầu tư, doanh nghiệp, cá nhân và các tổ chức chính trị - xã hội, nghề nghiệp, đầu tư vào lĩnh vực giáo dục - đào tạo, giáo dục nghề nghiệp, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường, giám định tư pháp giai đoạn 2024 - 2030.

- Tạo sự đồng thuận, thống nhất, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân trên địa bàn về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa các lĩnh vực trên địa bàn huyện.

### 2. Yêu cầu

- Các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra trong kế hoạch đảm bảo bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ tại Chỉ thị số 27-CT/TU và các văn bản chỉ đạo có liên quan của Trung ương, của tỉnh và các Sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh về đẩy mạnh xã hội hóa thúc đẩy sự phát triển về giáo dục và đào tạo, giáo dục nghề nghiệp, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường, giám định tư pháp, phù hợp với tình hình thực tiễn có tính khả thi.

- Đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các phòng, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị có liên quan trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động tham mưu, tổ chức thực hiện đầy đủ, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm các nhiệm vụ, giải pháp đã được xác định và phân công tại Kế hoạch này.

## **II. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu chung đến năm 2030**

- Huy động sự tham gia của toàn xã hội vào sự phát triển sự nghiệp giáo dục - đào tạo, giáo dục nghề nghiệp, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường và giám định tư pháp với mục tiêu mọi tổ chức, cá nhân đều được đóng góp và thụ hưởng thành quả của mình, gắn công tác xã hội hóa với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, trọng tâm về phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn huyện.

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức, cá nhân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc xã hội hóa giáo dục - đào tạo, giáo dục nghề nghiệp, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường và giám định tư pháp, quyền lợi và nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân tham gia tài trợ, đầu tư cho các lĩnh vực này.

### **2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030**

#### ***2.1. Về lĩnh vực giáo dục - đào tạo và giáo dục nghề nghiệp***

- Tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện. Tiếp tục vận động, huy động các cơ quan, tổ chức, cá nhân hiến đất, tài trợ tiền, hiện vật, ngày công lao động... để đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng học tập trường học, phục vụ công tác dạy và học; hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo; hỗ trợ học sinh giỏi, học sinh diện chính sách, học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Phân đầu có ít nhất 01 trường thực hiện cơ chế tự chủ về tài chính với mức độ tự chủ ít nhất 30% chi thường xuyên.

- Đẩy mạnh đa dạng hóa các loại hình đào tạo, tăng cường công tác liên kết đào tạo các trình độ sơ cấp, trung cấp nghề, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng nhu cầu nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của địa phương để phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện; vận động, huy động các nguồn lực để đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị đào tạo, phát triển nâng cao trình độ, năng lực đội ngũ giáo viên, người dạy nghề để không ngừng nâng cao hiệu quả, chất lượng đào tạo.

#### ***2.2. Về lĩnh vực y tế***

Khuyến khích các nhà đầu tư, doanh nghiệp đầu tư xây dựng, thành lập các cơ sở y tế, phòng khám, bệnh viện tư nhân với trang thiết bị kỹ thuật hiện đại, chất lượng cao nhằm đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh của Nhân dân trên địa bàn, góp phần giảm tải cho các bệnh viện công lập, tạo cơ hội thuận lợi cho người dân được hưởng thụ chăm sóc sức khỏe theo nhu cầu. Thực hiện có hiệu quả các cơ chế chính sách, mô hình thu hút đầu tư (liên doanh, liên kết, thuê, cho thuê tài sản, thuê, mượn trang thiết bị y tế, hệ thống xử lý chất thải y tế...) trong việc huy động,

sử dụng có hiệu quả nguồn lực xã hội đầu tư xây dựng, bổ sung trang thiết bị, nguồn nhân lực y tế tại Trung tâm Y tế huyện, Trạm Y tế các xã, thị trấn nhằm phục vụ tốt hơn công tác chăm sóc sức khỏe của Nhân dân. Đẩy mạnh thực hiện tự chủ đối với Trung tâm Y tế huyện. Khuyến khích cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân hoạt động khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo, không vì mục đích lợi nhuận; khuyến khích thành lập quỹ hỗ trợ khám bệnh, chữa bệnh, hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho người dân; huy động các nguồn lực phục vụ cho hoạt động y tế dự phòng, phòng, chống dịch bệnh. Đẩy mạnh xã hội hóa các cơ sở, trung tâm nuôi dưỡng, chăm sóc người cao tuổi.

### **2.3. Về lĩnh vực văn hóa, thể thao**

- Tỷ lệ xã, thị trấn có Nhà Văn hóa đạt 100%; trong đó có xã hội hóa đóng góp của Nhân dân theo quy định.

- Tỷ lệ thôn, phố có Nhà Văn hóa đạt 100%; trong đó có sự đóng góp của Nhân dân theo quy định.

- Tỷ lệ xã, thị trấn có sân thể thao xã, sân chơi bãi tập đạt 100%; trong đó có sự đóng góp của Nhân dân theo quy định.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng, huy động các nguồn lực xã hội đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao ở cơ sở. Tăng cường xã hội hóa trong việc vận động, khuyến khích Nhân dân chủ động tham gia, tự nguyện gìn giữ, lưu truyền, bảo tồn và phát huy bản sắc, nét đặc sắc văn hóa các dân tộc, giữ gìn giá trị các di sản văn hóa vật thể, phi vật thể, truyền thống lịch sử cách mạng. Khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia đầu tư xây dựng, kinh doanh các dịch vụ văn hóa, câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn; tổ chức các giải thể thao, sự kiện văn hóa; thành lập các liên đoàn thể thao theo hướng chuyên nghiệp hóa.

### **2.4. Về lĩnh vực môi trường**

Tiếp tục rà soát sửa đổi, bổ sung các cơ chế chính sách của huyện về khuyến khích các nhà đầu tư, doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia tích cực trong công tác thu gom, vận chuyển, xử lý và tái chế các loại rác thải trên địa bàn huyện, trong đó ưu tiên lựa chọn các dự án đầu tư bằng các hình thức và công nghệ xử lý tiên tiến, hiện đại đáp ứng quy chuẩn kỹ thuật môi trường, sớm chấm dứt xử lý chất thải rắn sinh hoạt bằng công nghệ chôn lấp trực tiếp như hiện nay. Đảm bảo các quỹ đất phục vụ thực hiện đầu tư các cơ sở xã hội hóa các lĩnh vực trên địa bàn.

### **2.5. Về lĩnh vực giám định tư pháp**

- Xã hội hóa hoạt động giám định tư pháp phải xác định phạm vi, nội dung phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội, năng lực quản lý của Nhà nước, trong đó nội dung cụ thể nằm trong chương trình tổng thể cải cách hành chính và chiến lược cải cách tư pháp, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của dân, do dân và vì dân.

- Khuyến khích, huy động, thu hút các tổ chức, cá nhân có năng lực, đủ điều

kiện ở tất cả các lĩnh vực tham gia xã hội hóa vào hoạt động giám định tư pháp, bảo đảm đáp ứng kịp thời yêu cầu cần thiết cho hoạt động điều tra, truy tố, xét xử và nhu cầu giám định theo vụ việc của các tổ chức, cá nhân trong tổ tụng trên địa bàn huyện.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

#### **1. Nhiệm vụ giải pháp chung**

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện đối với công tác xã hội hóa các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo, giáo dục nghề nghiệp, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường và giám định tư pháp; gắn công tác xã hội hóa với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, trọng tâm, trọng điểm về phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn huyện; lãnh đạo, chỉ đạo triển khai quyết liệt, kịp thời, đầy đủ các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xã hội hóa trên địa bàn từ huyện đến cơ sở.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện công tác xã hội hóa; vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách, pháp luật về xã hội hóa các lĩnh vực tại địa phương mình; phát động các phong trào thi đua, nhân rộng các mô hình tiêu biểu, tiên tiến trong tổ chức thực hiện; kịp thời động viên, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác xã hội hóa; đồng thời xử lý nghiêm minh các hành vi tiêu cực, làm ảnh hưởng đến chủ trương đúng đắn về xã hội hóa của Đảng và Nhà nước.

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện các quy định của Chính phủ, hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương về chính sách khuyến khích xã hội hóa đối với các hoạt động trong các lĩnh vực giáo dục - đào tạo, giáo dục nghề nghiệp, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường và giám định tư pháp để cụ thể hóa trên địa bàn huyện thu hút các tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện xã hội hóa trên địa bàn, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên cần tập trung triển khai thực hiện.

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về xã hội hóa trong các lĩnh vực giáo dục - đào tạo, giáo dục nghề nghiệp, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường và giám định tư pháp. Tập trung đầu tư hoàn thiện hệ thống hạ tầng kinh tế - xã hội; bố trí các quy đất, mặt bằng sạch để phục vụ thu hút xã hội hóa các lĩnh vực trên địa bàn. Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung, xây dựng và ban hành các cơ chế, chính sách mới theo thẩm quyền, phù hợp với tình hình hình điều kiện thực tế của huyện. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát các cơ sở thực hiện xã hội hóa, các sản phẩm dịch vụ xã hội hóa để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đồng thời chấn chỉnh các cơ sở thực hiện xã hội hóa trên hoạt động theo đúng các quy định của pháp luật, góp phần tạo môi trường cạnh tranh lành mạnh, đẩy nhanh tiến độ thực hiện chủ trương xã hội hóa các lĩnh vực trên địa bàn huyện.

#### **2. Nhiệm vụ giải pháp cụ thể**

Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 11/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy gồm 35 nhóm nhiệm vụ, giải pháp cụ thể thuộc 05 lĩnh vực liên quan. Các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện

các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể được phân công chủ trì, phối hợp tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

#### **IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch, theo chức năng nhiệm vụ được giao, tiến hành xây dựng triển khai kế hoạch cụ thể của cơ quan, đơn vị mình để có căn cứ, cơ sở tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung công việc được giao cụ thể, phân công kiểm tra, giám sát thực hiện có hiệu quả. Định kỳ hàng năm, các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm và báo cáo kết quả thực hiện theo các nội dung trong kế hoạch này về Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện trước 20/12 hằng năm để tổng hợp chung, báo cáo UBND huyện.

2. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện làm cơ quan đầu mối chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của Kế hoạch này, định kỳ đánh giá kết quả thực hiện, tổng hợp báo cáo UBND huyện theo yêu cầu.

3. Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền nhằm tạo sự đồng thuận trong xã hội, phát huy tinh thần nỗ lực, ý chí quyết tâm của các cấp, các ngành, phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ của Kế hoạch.

4. Trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện, nếu có phát sinh những khó khăn, vướng mắc, yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn chủ động có kiến nghị, đề xuất, gửi về Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, quyết định./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

***Nơi nhận:***

- TT HU; TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các tổ chức chính trị, Đoàn thể huyện;
- CVP HĐND&UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**Hứa Phong Lan**